
 
 
 

 
 

  

 
Decreto del Rettore 
Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
Sezione Internazionalizzazione e Careers Service 
Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Daniela Giorgetti, Alessia Palomba 
Classificazione III.13/V.1 

 
 

 
 

    

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973(214).I.2.02.07.19, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto Direttoriale n. 
03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto 
Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 
– n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato Rettore della 
Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1 novembre 2024; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 31 luglio 1998 n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 

VISTO l'articolo 50, comma 1, lettera c) del Testo Unico delle Imposte sui Redditi (TUIR) che include tra i redditi 
assimilabili al reddito da lavoro dipendente "le somme da chiunque corrisposte a titolo di borsa di studio o di assegno, 
premio o sussidio per fini di studio o di addestramento professionale, se il beneficiario non e' legato da rapporti di 
lavoro dipendente nei confronti del soggetto erogante"; 

VISTO il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della 
legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto MUR n. 291 del 2 febbraio 2024, recante le linee di indirizzo del sub-investimento del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori”, nell’ambito dell’investimento 
3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 

VISTO l’Avviso MUR n. 594 del 26 aprile 2024, relativo alla concessione dei finanziamenti destinati alla Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” - Investimento 3.4. “Didattica e competenze universitarie avanzate” - sub-investimento “Rafforzamento 
delle Scuole Universitarie superiori” finanziato dall’Unione europea - Next GenerationEU e in particolare l’art.5, in cui 
si esplicita che tra gli interventi finanziabili ci sono “attività di orientamento per l’accesso ai corsi di laurea e al 
dottorato di ricerca”; 

VISTO il decreto MUR n. 1792 del 20 novembre 2024  di concessione del finanziamento al progetto Educating Future 
Citizens (EFC), identificativo MUR SSU2024-00002, CUP IMT D67G24000600007 – identificativo IMT P0361, 
nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” - sub-
investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori”, finanziato dall’Unione europea - Next 
GenerationEU; 



 
 
 

 
 

  

 
Decreto del Rettore 
Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
Sezione Internazionalizzazione e Careers Service 
Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Daniela Giorgetti, Alessia Palomba 
Classificazione III.13/V.1 

 
 

 
 

    

CONSIDERATO che il Work Package 2 del suddetto progetto EFC prevede percorsi formativi di orientamento e 
condivisione delle conoscenze, tra cui stage residenziali di ricerca e orientamento al dottorato; 

RITENUTO che l’orientamento al dottorato possa essere incentivato con borse di orientamento alla ricerca, 
configurabili come borse di ricerca post lauream per i beneficiari in possesso di un titolo di laurea triennale e come 
borse di studio per i beneficiari in possesso del solo diploma di scuola secondaria superiore; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il Codice di comportamento della Scuola, emanato con Decreto Direttoriale n. 01053(095).I.3.24.03.14; 

VISTO l’IMT Code of Conduct and Ethics, emanato con Decreto Direttoriale n. 01408(99).11.05.11; 

VISTO il Regolamento per le Borse di Ricerca della Scuola IMT, emanato con Decreto Direttoriale 
n.00896(35).I.3.22.02.17; Rep. Albo online n. 00897(47).I.7.22.02.17 del 22 febbraio 2017; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul progetto PNRR Educating Future Citizens – EFC, P0361 CUP 
D67G24000600007 

DECRETA 

l’emanazione del bando di selezione per l’ammissione al “Programma Honors”, che prevede il conferimento di 16 
borse per la partecipazione a un percorso formativo di orientamento alla ricerca, come dettagliato nell’allegato al 
presente decreto. 

Lucca, data della firma digitale 
 
 

Lorenzo Casini 
Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 
(firmato digitalmente)



 
 

1 
 

    

 
 
 
 
 

BANDO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE 
AL PROGRAMMA HONORS  

DELLA SCUOLA IMT ALTI STUDI LUCCA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

EDUCATING FUTURE CITIZENS (EFC) 
 
 
 
 
  



 
 

2 
 

    

BANDO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL PROGRAMMA HONORS DELLA SCUOLA IMT ALTI STUDI LUCCA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EDUCATING FUTURE CITIZENS (EFC) 

Disclaimer: in questo documento, scritto nel rispetto dei principi di non discriminazione e pari opportunità, l'uso del 
genere maschile è da intendersi in senso neutro, includendo persone di tutti i generi. 
La Scuola IMT applica il principio di pari opportunità e rifiuta ogni discriminazione basata su stati e qualità personali 
quali il sesso, l’identità di genere, l’identità nazionale o etnica, la fede religiosa, l’orientamento sessuale, lo stato di 
salute e qualunque altro stato o qualità non rilevanti in relazione al procedimento di cui al presente bando. 

 

ARTICOLO 1 - DESCRIZIONE DEL PROGRAMMA HONORS E POSTI DISPONIBILI 

La Scuola IMT Alti Studi Lucca (nel seguito “Scuola IMT” o “Scuola”) indice una selezione per titoli e colloquio per il 
conferimento di borse destinate a studenti meritevoli da ammettere al Programma Honors (nel seguito 
“Programma”), un percorso formativo e di orientamento alla ricerca rivolto a studenti di alto profilo accademico, con 
forti interessi di studio nelle Aree Scientifiche Multidisciplinari (ASM) della Scuola IMT: economia, management e 
statistica; neuroscienze e filosofia; scienze dei sistemi; sistemi culturali. Il Programma offre un'opportunità unica per 
approfondire metodi e tematiche di ricerca multi- e inter-disciplinari in un contesto altamente qualificato. 

Durata: 9 mesi 

Inizio: 15 settembre 2025 

Fine: 14 giugno 2026 

Modalità di partecipazione: mista, in presenza e da remoto 

Lingua ufficiale: inglese 

Borse finanziate: fino a 16 

Importo totale di ciascuna borsa: 10.000 euro (v. art.8)  

Ulteriori benefit: 

● rimborso spese1 relative ai viaggi andata/ritorno per Lucca fino a un massimo complessivo di 3.000 
euro; 

● alloggio e mensa gratuiti nei due periodi di permanenza a Lucca; 
● totale esenzione dal pagamento delle tasse di iscrizione. 

Consegna certificato “IMT Honors”: Graduation Ceremony 2027, presumibilmente inizio luglio 2027 

Fonte di finanziamento: il Programma è finanziato dal progetto Educating Future Citizens (EFC), CUP 
D67G24000600007. 

 

ARTICOLO 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

Possono presentare domanda gli studenti che, alla data di scadenza del bando, siano in possesso dei seguenti requisiti 
(per la documentazione necessaria si veda il successivo art. 4): 

● titolo di studio: essere iscritti a tempo pieno al primo anno di un corso di laurea magistrale o al penultimo 
anno di un corso di laurea a ciclo unico presso un'università italiana o estera riconosciuta e non aver già 
conseguito un altro titolo di laurea magistrale. 

● media: aver conseguito almeno il 75% dei CFU conseguibili nella parte dell’anno in corso (fino ad aprile 
2025) e, se applicabile, il 100% dei CFU conseguibili negli anni precedenti (per le lauree a ciclo unico), con 
una votazione media ponderata non inferiore a 27/30 (considerando 30 e lode pari a 31);  

● media e voto laurea triennale: per gli iscritti a una laurea magistrale, aver conseguito la laurea triennale 
con una votazione media ponderata non inferiore a 27/30 (considerando 30 e lode pari a 31) e un voto finale 
non inferiore a 105/110; 

                                                 
1 Il rimborso sarà effettuato a piè di lista, previa presentazione dei giustificativi di spesa in originale, comprensivi 
eventualmente di carte d’imbarco e biglietti di viaggio 



 
 

3 
 

    

● conoscenza della lingua inglese: i candidati devono conoscere la lingua inglese a livello pari almeno al 
B2 del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue e dichiararne la conoscenza nel modulo di 
candidatura; 

● Per i candidati iscritti presso università estere, la Commissione di Selezione (art. 5) valuterà 
l’equivalenza dei requisiti accademici indicati, caso per caso, sulla base della documentazione presentata, 
tenendo conto dei sistemi nazionali di istruzione superiore di riferimento, di eventuali tabelle ufficiali di 
conversione dei voti e, se disponibili, di strumenti internazionali di trasparenza e comparabilità dei titoli (ad 
es. ECTS, Diploma Supplement, EQF). 

 

ARTICOLO 3 - STRUTTURA DEL PROGRAMMA 

Il Programma Honors si articola come segue: 
1. Formazione in presenza: sono previsti due momenti intensivi di formazione residenziale presso la Scuola 

IMT Alti Studi Lucca, incentrati su tematiche multi-, inter- e trans-disciplinari rilevanti per le quattro Aree 
Scientifiche Multidisciplinari della Scuola e su competenze trasversali utili alla ricerca. Ciascun modulo avrà 
una durata minima di una settimana e si svolgerà orientativamente nei periodi 18–31 gennaio 2026 e 17–30 
maggio 2026, per un totale di almeno 80 ore di formazione. 

2. Formazione e tutoraggio scientifico da remoto: durante il percorso sarà attivato un supporto 
continuativo a distanza, per accompagnare i partecipanti nella realizzazione di un proprio progetto di ricerca 
e nell’approfondimento di tematiche scientifiche multi-, inter- e trans-disciplinari e competenze trasversali 
per la ricerca, per un totale di 120 ore di formazione. 

La frequenza di tutte le attività del Programma è obbligatoria. 

A ciascun partecipante verrà assegnato, all’inizio del Programma, un tutor scientifico e un mentore che lo 
accompagneranno durante l’intero percorso. Il tutor sarà individuato tra i membri della comunità accademica della 
Scuola IMT, a partire dal ruolo di Assistant Professor e fino a quello di Professore Ordinario, in relazione all’area 
disciplinare di interesse del progetto di ricerca del partecipante. Il tutor fornirà orientamento metodologico e 
scientifico, con particolare attenzione agli approcci multi-, inter- e trans-disciplinari, e supporterà lo studente nello 
sviluppo di un progetto di ricerca e nel consolidamento di una visione critica e strutturata del proprio percorso di 
approfondimento. Il rapporto con il tutor si articolerà prevalentemente da remoto, con incontri periodici concordati 
e attività di supervisione mirata. Il mentore sarà individuato tra gli allievi della Scuola e avrà il compito di 
accompagnare il partecipante nel percorso di inserimento nella vita accademica e nella comunità scientifica della 
Scuola. Offrirà un supporto informale nella gestione del tempo, nell’organizzazione dello studio e del progetto di 
ricerca, nell’orientamento tra le risorse disponibili e nella partecipazione alle attività complementari, fungendo da 
punto di riferimento per domande pratiche e suggerimenti utili alla piena valorizzazione dell’esperienza Honors e 
contribuendo a creare un ponte tra il mondo della ricerca avanzata e il percorso formativo del partecipante.  

 

ARTICOLO 4 - DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di ammissione deve essere compilata in lingua inglese e inviata utilizzando esclusivamente il modulo on 
line reso disponibile dalla Scuola IMT, entro e non oltre le ore 13:00 (ora italiana) del giorno 3 luglio 2025. 

Anche gli allegati devono essere caricati esclusivamente tramite l’apposito modulo online all’indirizzo 
https://forms.gle/SgFjq9VSh8wPXHLAA.  

La Commissione di Selezione (in seguito “Commissione”) prende in considerazione ai fini della valutazione solo i 
documenti prodotti in lingua italiana e/o inglese. 

  



 
 

4 
 

    

 

 Informazioni 

Dati personali Obbligatorio In questa sezione i candidati devono inserire i propri dati personali 
(nome, indirizzo, contatti, ecc.). 

Scelta Area 
Scientifica 
Multidisciplinare - 
ASM 

Obbligatorio 

I candidati presentano la domanda per il Programma Honors 
esprimendo un ordine di preferenza tra le 4 aree scientifiche 
multidisciplinari della Scuola: 
- Economia, Management e Statistica 
- Sistemi Culturali 
- Scienze dei Sistemi 
- Neuroscienze, Filosofia e Psicologia 

Livello di conoscenza 
della lingua inglese Obbligatorio 

I candidati devono dichiarare la conoscenza della lingua inglese 
selezionando uno dei livelli previsti nella sezione dedicata del modulo 
d’iscrizione online. 

Informazioni 
aggiuntive/Eventuali 
disabilità per le quali 
sia necessario un 
ausilio al colloquio 

Opzionale I candidati con disabilità che intendano usufruire di un ausilio in sede 
di colloquio sono tenuti a richiederlo. 

Informazioni 
aggiuntive/Modalità 
con cui i candidati 
sono venuti a 
conoscenza del 
Programma Honors 
della Scuola IMT 

Obbligatorio I candidati devono indicare le modalità con cui sono venuti a 
conoscenza del Programma Honors. 

Titoli di studio Obbligatorio I candidati devono attestare i titoli di studio, indicati come requisito 
per l’ammissione alla selezione all’art. 2 del presente bando. 

Titoli di studio 
aggiuntivi  Opzionale I candidati possono specificare qualsiasi altra qualifica considerata 

rilevante in relazione alla domanda. 

Materiali aggiuntivi Opzionale 
I candidati possono indicare propri project work, articoli pubblicati, 
libri o altro materiale che possa essere considerato rilevante per la 
selezione. 

Referente Opzionale I candidati possono indicare nome e dati di contatto (ruolo, 
affiliazione, email) di un referente.  

 

 

 Allegati 

1 

Copia di un 
documento di 
riconoscimento 
 

Obbligatorio 
 

I candidati devono allegare copia di un documento di 
riconoscimento in corso di validità: 

- per cittadini italiani/cittadine italiane e della UE: carta di 
identità o passaporto 

- per cittadini/e non-UE: carta di identità o passaporto (il 
passaporto è altamente preferibile) 

Nel caso in cui il documento non sia in lingua italiana o inglese, 
ai fini della corretta identificazione del candidato/della candidata, è 
richiesta una traduzione nelle suddette lingue a cura del candidato 
stesso. 



 
 

5 
 

    

2 
Curriculum vitae et 
studiorum Obbligatorio 

I candidati devono allegare il proprio curriculum vitae et studiorum, 
redatto in lingua italiana o inglese (quest’ultima è altamente 
preferibile), con indicazione dei titoli universitari posseduti, delle 
esperienze formative più significative e di eventuali pubblicazioni 
scientifiche (abstract o comunicazioni congressuali, articoli su 
rivista, monografia). 

3 

Titoli di studio 
(indicati come 
requisito per 
l’ammissione alla 
selezione) 

Obbligatorio 

I candidati devono allegare uno dei seguenti documenti in lingua 
italiana o inglese: 
 

- per i titoli conseguiti in Italia e/o in Francia, Belgio, 
Irlanda, Danimarca e Germania: una 
autocertificazione che attesti il possesso dei titoli di 
studio indicati all’art. 2 del presente bando, con 
l’indicazione della data di conseguimento e dell’istituzione 
che ha rilasciato il titolo ed  eventuale votazione finale; 

- per i titoli conseguiti in tutti gli altri Paesi UE ed 
Extra-UE: una certificazione che attesti il possesso dei 
titoli di studio di cui all’art. 2 del presente bando,con 
l’indicazione della data di conseguimento e dell’istituzione 
che ha rilasciato il titolo ed  eventuale votazione finale. 

 

Se i documenti sopra indicati non sono redatti in lingua italiana o 
inglese, è richiesta una traduzione nelle suddette lingue a cura 
del candidato stesso. 

4 
Academic 
transcript/Diploma 
supplement 

Obbligatorio 

Per ogni titolo di studio inserito ai fini dell’ammissione alla selezione 
(art. 2), i candidati devono allegare uno dei seguenti documenti 
redatti in lingua italiana o inglese (quest’ultima è altamente 
preferibile): 
 

- un certificato, Academic transcript o un’autocertificazione 
contenente l’elenco degli esami sostenuti e la relativa 
votazione conseguita, 

o, in alternativa, 
- il Diploma Supplement, certificazione rilasciata 

dall’università contestualmente al titolo di studio e recante 
tutte le informazioni previste dalla normativa europea 
(https://ec.europa.eu/education/diploma-supplement_en). 

 

Se i documenti sopra indicati non sono redatti in lingua italiana o 
inglese, è richiesta una traduzione nelle suddette lingue a cura 
del candidato stesso. 

5 
Lettera di 
motivazione  Obbligatorio 

I candidati devono allegare una lettera di motivazione, redatta in 
lingua inglese o in lingua italiana, di lunghezza massima 
pari a 5.000 caratteri, spazi inclusi. La lettera di motivazione 
deve includere una sintesi del background accademico del 
candidato, interessi scientifici, eventuale esperienza di ricerca, idee 
di ricerca per progetti futuri e motivazioni per la partecipazione al 
Programma Honors presso la Scuola IMT.  

6 Tesi di laurea 
triennale Opzionale I candidati possono allegare la propria tesi triennale 

7 Lettera di referenza Opzionale 
I candidati possono allegare una lettera di referenze a firma del 
referente indicato nella sezione Informazioni. La Scuola potrà 
contattare il referente all’indirizzo email fornito per conferma. 



 
 

6 
 

    

 

Nel caso in cui la domanda risulti mancante di una informazione o di un allegato definiti come “obbligatori”, la 
Commissione può decidere di ammettere il candidato alla valutazione con riserva e la domanda sarà considerata 
valida solo ove lo stesso produca i documenti richiesti entro il giorno previsto per il colloquio. 

La corretta conclusione della procedura è confermata dall’invio automatico di un messaggio di posta elettronica 
all'indirizzo email indicato nella domanda dal candidato, che certifica la ricezione della domanda.  

La domanda di ammissione alla selezione sarà modificabile fino alla data di scadenza del bando. 

 

ARTICOLO 5 - COMMISSIONE DI SELEZIONE 

La Commissione di Selezione è nominata dal Rettore della Scuola IMT con proprio Decreto, sentito il Coordinatore 
del Progetto EFC – Educating Future Citizens e i responsabili delle ASM - Aree Scientifiche Multidisciplinari ed è 
composta da almeno un rappresentante per Area.  

 

ARTICOLO 6 - CRITERI DI VALUTAZIONE E PROCEDURA DI SELEZIONE 

Criteri di valutazione 

Prima di procedere alla valutazione dei titoli, la Commissione definisce i criteri riferiti ai titoli e più in generale all’intera 
procedura di valutazione.  

Preselezione 

L'esame è preceduto da una preselezione per titoli. La valutazione dei titoli è effettuata in relazione alle specifiche 
del Programma Honors ai soli fini dell'ammissione all'esame. 

In fase di preselezione, la valutazione dei candidati è effettuata dalla Commissione, di cui all’art. 5 del presente 
bando, sulla base delle dichiarazioni rese nella domanda, dei documenti allegati alla stessa (secondo le modalità di 
cui al precedente articolo 4). 

Sulla base della valutazione dei titoli, la Commissione individua i candidati da ammettere alla fase successiva (esame) 
mediante la stesura di una shortlist, senza graduatoria di merito. 

L’elenco dei candidati ammessi all'esame sarà pubblicato sui canali web istituzionali, incluso l’Albo online della 
Scuola IMT. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.  

Esame 

L'esame, che si svolgerà nei giorni 21 e 22 luglio 2025, consiste in un colloquio di approfondimento dei titoli, da 
svolgere da remoto, in lingua inglese. 

La Commissione avrà a disposizione 100 punti per la valutazione dell’esame. 

Sono considerati idonei tutti i candidati che abbiano conseguito il punteggio minimo di 70/100 all’esame. 

Graduatorie finali 

Al termine dell’esame, per i candidati risultati idonei, la Commissione procede alla stesura di quattro graduatorie 
(una per ciascuna Area Scientifica Multidisciplinare) in base alla votazione riportata all’esame. 

A parità di punteggio, la preferenza è determinata dalla minore età del candidato. 

La graduatoria, approvata con provvedimento del Rettore, è immediatamente efficace e pubblicata sui canali web 
istituzionali.  

Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.  

I candidati ammessi sono tenuti ad accettare la posizione entro 5 giorni dalla notifica. In caso di rinuncia, si scorrerà 
la graduatoria fino alla copertura delle posizioni previste, scorrimento da chiudersi entro la data di inizio del 
Programma in presenza.  



 
 

7 
 

    

ARTICOLO 7 - ISCRIZIONE 

L’iscrizione al Programma sarà perfezionata con la sottoscrizione della lettera di incarico da parte del Rettore e della 
relativa accettazione da parte del candidato. 

 

ARTICOLO 8 - BORSE  

A ciascun candidato ammesso al Programma verrà conferita una borsa di importo complessivo pari a 10.000 euro, 
erogata in un’unica soluzione entro giugno 2026, a condizione che: 

● il partecipante consegni entro il 31 maggio 2026 una relazione sul progetto di ricerca svolto durante il 
Programma; 

● il tutor confermi la partecipazione attiva del candidato alle attività previste. 

In mancanza della relazione nei tempi indicati o della conferma di partecipazione attiva, la borsa non sarà erogata. 

Potrebbero non essere assegnate tutte le borse messe a bando o parte di esse, nel caso in cui tutti o parte dei 
candidati non risultino idonei. 

Tipologia di borsa in base al titolo di studio 
● Laurea triennale: la borsa è conferita come borsa di ricerca post lauream, disciplinata dalla Legge 31 

luglio 1998 n. 210, dalla Legge 30 dicembre 2010 n. 240, dal Regolamento per le Borse di Ricerca della 
Scuola IMT e della normativa vigente. Non è cumulabile con altre di studio/ricerca, assegni di ricerca o 
contratti di lavoro subordinato, salvo collocamento in aspettativa. La borsa di ricerca non costituisce base 
imponibile IRPEF per il percipiente ai sensi dell’art. 4 della Legge 476/1984, CM. 6 aprile 1995 n. 109/E ed è 
irrilevante ai fini IRAP (art. 10-bis 1 comma, secondo periodo D. Lgs 46/1997). La borsa è altresì esclusa da 
contribuzione INPS ai sensi dell’art. 2, comma 26, della Legge n. 335/1995. 
È quindi fiscalmente esente e priva di contributi previdenziali. 

● Diploma di scuola secondaria superiore: la borsa è conferita come borsa di studio, soggetta a 
tassazione come reddito assimilato a lavoro dipendente. È cumulabile solo con borse finalizzate a esperienze 
all’estero o con borse DSU per il diritto allo studio universitario, di cui al D.P.C.M. 9 aprile 2011, D.Lgs. n. 
68/2012 e relativa normativa di attuazione. In caso di assegnazione di altra borsa non cumulabile, il 
beneficiario potrà accettare quella del Programma solo previa rinuncia all’altra. L’IRAP a carico della Scuola 
è calcolata nella misura dell’8,5% dell’importo. 

In entrambi i casi, il beneficiario dovrà autodichiarare l’assenza di incompatibilità al momento di accettazione della 
borsa e comunicare tempestivamente eventuali variazioni. La Scuola si riserva la possibilità di controlli, anche a 
campione, sulle autodichiarazioni e di revoca in caso di rinuncia o sanzioni disciplinari. 

La Scuola garantisce ai titolari di borsa copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile. 

 

 ARTICOLO 9 - CONFERIMENTO DEL CERTIFICATO “IMT HONORS” 

Il certificato “IMT Honors” verrà conferito ai partecipanti che abbiano completato con profitto il Programma, 
subordinatamente al conseguimento del titolo di Laurea Magistrale con una votazione almeno pari a 108/110 (o 
equivalente, in caso di titolo estero). 

Il conferimento dell’attestato avverrà in occasione della Graduation Ceremony 2027 della Scuola IMT Alti Studi Lucca, 
che si tiene generalmente all’inizio del mese di luglio, contestualmente alla cerimonia di conferimento dei diplomi di 
dottorato. 

In casi eccezionali, qualora un partecipante abbia portato a termine tutte le attività previste dal Programma ma non 
abbia raggiunto la soglia di 110/110, il conferimento dell’attestato potrà essere valutato da una Commissione 
appositamente nominata, che delibererà tenendo conto dell’intero percorso formativo svolto presso la Scuola. 



 
 

8 
 

    

ARTICOLO 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali è effettuato dalla Scuola IMT Alti Studi Lucca in attuazione e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679 General Data Protection Regulation (di seguito anche “GDPR”), con particolare riferimento 
a quanto previsto dall’art. 5, e del D. Lgs. 196/03 (“Codice in materia di protezione dei dati personali) e ss.mm.ii. 

Il Titolare del trattamento dei dati è la Scuola IMT Alti Studi Lucca, in persona del Rettore, Prof. Lorenzo Casini, sede 
legale Piazza San Ponziano, 6 - 55100 – Lucca. I dati di contatto del Titolare del trattamento dei dati personali sono: 
imtlucca@postecert.it.  

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) della Scuola IMT è il Dott. Giulio Bolzonetti. I dati di contatto del DPO 
sono i seguenti: e-mail dpo@imtlucca.it; indirizzo PEC imtlucca@postecert.it.  

I dati personali forniti dal candidato saranno trattati unicamente con finalità strettamente connesse alle attività 
istituzionali della Scuola IMT Alti Studi Lucca, in particolare per permettere l'espletamento delle procedure di 
selezione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 1, lett. c) ed e) del GDPR. 

Il conferimento dei dati è necessario per il conseguimento delle finalità sopra indicate. In assenza di tali dati il 
candidato non sarà ammesso alla selezione. 

Ai dati personali oggetto del trattamento potranno accedere esclusivamente soggetti autorizzati debitamente istruiti, 
anche con riguardo al rispetto delle misure di sicurezza e agli obblighi di riservatezza. Il Titolare potrà inoltre avvalersi 
di soggetti abilitati ai suddetti trattamenti che tratteranno i dati in qualità di Responsabili del trattamento ai sensi 
dell’art. 28 del Regolamento. 

I dati personali potranno essere comunicati a soggetti terzi (pubblici e/o privati) nell’ambito dei rapporti istituzionali, 
per l’adempimento di obblighi di legge, di regolamento o di contratto.  

I dati personali saranno conservati negli archivi informatici e/o cartacei della Scuola IMT per il tempo necessario 
all’esecuzione delle finalità per le quali sono raccolti e conformemente ai tempi di conservazione previsti dalle 
normative vigenti. 

L'interessato ha diritto di esercitare i diritti di cui alla sezione 2, 3 e 4 del Capo III del Regolamento UE 2016/679, 
ove applicabile. 

L’interessato ha inoltre il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati se ritiene che il trattamento 
che lo riguarda violi il Regolamento UE 2016/679, ai sensi e nelle modalità dell’art. 77 di detto Regolamento. 

La partecipazione alla selezione implica la pubblicazione dei nominativi dei candidati e dei dati relativi all'esito della 
stessa sui canali web istituzionali. 

 

ARTICOLO 11- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

A tutti gli effetti del bando, è individuata quale responsabile del procedimento il Dott. Giulio Bolzonetti, Direttore 
Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca, Piazza S. Ponziano, 6 - 55100 Lucca. 

Per informazioni e supporto, è possibile contattare il Careers Service ai seguenti recapiti: tel. 0583-4326730 – email: 
career.service@imtlucca.it. 

Ulteriori informazioni sul Programma Honors e, in generale, sulla Scuola IMT sono disponibili sul sito web 
www.imtlucca.it e sul sito web del Progetto EFC – Educating Future Citizens https://educatingfuturecitizens.com/. 

 

ARTICOLO 12 - RINVIO AD ALTRE NORME E NORME FINALI 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alle disposizioni vigenti e alla documentazione 
relativa al Progetto EFC, con particolare riferimento alle Linee guida.  

 


		2025-05-29T13:31:26+0000
	Casini Lorenzo




